确认并按照公允价值计量。合并中取得的无形资产，其公允价值能够可靠地计

量的，应当单独确认为无形资产并按照公允价值计量。

②本次交易商誉具体计算过程

在确认备考合并财务报告中商誉金额时，上市公司购买Silverac Stella100%

股权构成非同一控制下企业合并，取得的净资产按公允价值计量。经审计的净

资产账面金额与增值额的合计数确认为购买日可辨认净资产公允价值，该可辨

认净资产公允价值与交易对价之间的差额确认为商誉。假设本公司收购合并

Silverac Stella 的公司架构于 2017 年 12 月 31 日业已存在，自 2017 年 12 月

31 日起将拟购买资产纳入财务报表的编制范围，公司按照此架构持续经营。商

誉的计算过程如下：

单位：万元

项  目 金额

合并成本 /

其中：现金① 33,000.00

发行的权益性证券的公允价值② 127,288.01

合并成本合计③=①+② 160,288.01

减：取得的可辨认净资产公允价值份额④ 25,603.60

加：因净资产评估增值确认的递延所得税负债⑤ 3,101.02

商誉⑥=③-④+⑤ 137,785.43

综上，本次交易形成的商誉符合《企业会计准则》的规定。”

51

二、就商誉减值对上市公司净利润的影响进行敏感性分析，量化分析如标

的公司预测期内经营情况未达预期，对你公司经营业绩的影响

若未来标的公司所在行业出现市场需求下滑、市场竞争加剧导致标的公司市

场份额下降或标的公司经营不善等情况，可能会导致标的公司经营业绩达不到预

期水平，使上市公司面临商誉减值的风险，并对上市公司当期损益造成不利影响。

为估算本次交易完成后形成的商誉可能发生的减值对上市公司未来经营业

绩的影响程度，特设定以下假设，就商誉减值可能对上市公司净利润产生的影响

进行敏感性分析：

（一）假设本次交易于 2020 年度完成交割；

（二）假设上市公司 2020 年归属于母公司的净利润为 6,500 万元（注：该预

估金额不构成对上市公司 2020 年的业绩预测或业绩承诺）；

（三）预测期各年净利润为预测数据的 95%，指评估报告中预测期各年（2019

年 9-12 月、2020 年、2021 年、2022 年、2023 年和 2024 年）及永续期各年的净

利润假设均只完成了预期的 95%，以此类推；

（四）假设不考虑所得税的影响。

本次交易产生的商誉在未来可能的减值对上市公司净利润产生影响的敏性

分析如下表所示：

单位：万元

标的公司预测期业绩完

成情况
评估值 商誉原值 商誉减值

对上市公

司净利润

影响金额

对 2020 年度备考合并净利润的影

响

减值前净利润 减值后净利润

预测期各年净利润为预

测数据的 95%
151,937.62 137,785.43 8,350.39 -8,350.39 13,449.55  5,099.16

预测期各年净利润为预

测数据的 90%
143,587.24 137,785.43 16,700.77 -16,700.77 13,083.79  -3,616.98

预测期各年净利润为预

测数据的 85%
135,236.85 137,785.43 25,051.16 -25,051.16 12,718.02  -12,333.14

预测期各年净利润为预

测数据的 80%
126,886.45 137,785.43 33,401.56 -33,401.56 12,352.25  -21,049.31

预测期各年净利润为预

测数据的 75%
118,536.06 137,785.43 41,751.95 -41,751.95 11,986.49  -29,765.46

52

单位：万元

标的公司预测期业绩完

成情况
评估值 商誉原值 商誉减值

对上市公

司净利润

影响金额

对 2020 年度备考合并净利润的影

响

减值前净利润 减值后净利润

预测期各年净利润为预

测数据的 70%
110,185.66 137,785.43 50,102.35 -50,102.35 11,620.72  -38,481.63

上述商誉减值的敏感性分析相关测算均为基于相关假设的估算结果，若最终

实际出现商誉减值，以未来经审计的财务报告载明的结果为准。

三、结合行业发展情况、标的资产盈利能力稳定性、业绩承诺可实现性等，

补充披露本次交易完成后你公司应对商誉减值风险的具体措施及有效性

（一）结合行业发展情况、标的资产盈利能力稳定性、业绩承诺可实现性

等，说明本次交易完成后上市公司应对商誉减值风险的具体措施及有效性

1、行业发展情况

Soleras 的主营业务为磁控溅射镀膜设备及磁控溅射靶材的研发、生产、销

售、升级和维护。

①磁控溅射靶材

磁控镀膜材料制备流程复杂，以 Low-E 玻璃镀膜生产线为例，大面积玻璃

镀膜厂商采用流水线生产模式，一条玻璃镀膜生产线长达 200 米左右，投入高达

数千万元人民币，高端镀膜玻璃如电致变色玻璃镀膜生产线造价可达到数亿元，

一般由清洗、抽真空、镀膜等多达约 100 个腔室组成，通常有 15-20 个镀膜室，

属于典型的技术及资金密集型产业。

长期以来，全球磁控镀膜材料的研制和生产都主要集中于具有先发优势的美、

日、德等国家的少数公司，产业集中度较高。以半导体生产用高纯溅射靶材为例，

有研亿金的统计显示，JX 日矿日石金属株式会社（日本）、普莱克斯（美国）、

霍尼韦尔（美国）、东曹株式会社（日本）四家公司市占率超过了 80%。我国镀